Pamphilam cunctatum provocemus] E-leganter, quia ille foris est, hæc intus: illum intromittamus, illam pro-voceamus. Hæc est in verbis Poëtæ germana proprietas. *Donatus.*

54 *Tu hujus contra]* Hic contra vi-cem significat. *Idem.*

55 *Quod eam mordeat]* Quod par. Aut absolute *Quod*, quæ res. *Idem.*

Par pro pari referto, quod eam mor-deat] Ita est in antiquis libris. quod testatum relinquere volimus, ne quis amplius hanc lectionem in dubium vocet. *Faernus.*

Par pro pari referto] Faernus ex antiquis libris hanc lectionem pro in-dubia asserit. legitque ita Eugraphius. Et metrum sane concidet, nisi fulcia-tur. Alii tamen maluerunt ab inge-nio opem petere, et, *tu par pari refer-*

ta, legerunt, cum viderent, scriptores non aliter loqui. Noster Phorm. 1. 4. 35. ‘Verbum verbo, par pari ut respondeas.’ quod jam Plautus dixerat in Mercatore 111. 4. 44. Lindembrogius hac occasione de proverbio Sieulo μοῖτον ἀντὶ μόλτον disputat. *Bæclerus.*

56 *Si quidem me amaret: tum istud prodesset Gnatho]* His versiculis personam militis et Gnathonis continentibus, οἰκονομᾶ inducitur, quod verisimile sit, facile militem ferre posse, anteponi sibi Phædriam, qui se semper intellexerit non amari. Nam si hoc tollas, aut excludendus est Phædria, aut ex dolore militis in hac fabula fit exitus tragiens. Et hoc miles, ut sapiens, locutus est. Ergo meminisse convenit ridiculas personas non omnino stultas et excordes induci a Poëtis comicis. Nam nulla delectatio est, ubi omnino, qui deluditur, nihil sapit. Stultitia autem est in his quatuor modis: aut non venire in mentem, quod oportet: aut si venerit, non tenere: aut bonum consilium amittere, aut malum admittere. Vide ergo, ut hoc quod commode miles viderat, non tenerit, totumque amiserit. Hoc autem idecirco interposuit Poëta, ut ostenderet, quid veneni haberet assentatio: per quam non modo errantes decipiuntur, ac præcipites eunt: verum etiam sapientes interdum, sanque evertuntur. *Donatus.*

Si quidem me amaret] Donatus argutius quædam hic disserit; in quibus nec boni nihil, nec sana omnia. Inducta est haec militis dubitatio, ad producendum consilium et persaudendum. Non potuit autem non obvia Thrasoni esse, imo infixa: tum quia non sine rivali amabat, (rivalis autem semper rivalem metuit, ne sibi præferatur,) tum quia Thais ostenderat, se suspicari, militem promissæ virginis amore teneri: quæ suspicio-nes animum facile alienare possunt.

Respondetur ita, ut eadem opera, qualis sit meretricum amor, quamque non affectu sed pretio teneantur, ostenderetur. itaque hæc pars scenæ proprie ad οἰκονομᾶ pertinet, et tanquam seria res τοῖς διασυρτικῶς succedit. *Bæclerus.*

57 *Quando illud quod tu das, expectat]* Hac sententia tollitor militi, quod recte senserat: nec persuadetur tamen, quod ametur ab amica. *Donatus.*

58 *Jamdudum te amat]* Vel nimium et valde, vel jampridem. *Idem.*

59 *Quod doleat]* Hoc ad illud refertur, quod supra dixit, ‘Par pari referto, quod eam mordeat.’ *Idem.*

60 *Ne quando iratus tu alio conferas]* Et hic locum pro persona posuit, ut ne dicaret, *ad aliam.* *Idem.*

61 *At mihi istuc non in mentem venerat]* Sic pronuntiandum est, quasi militi monstri simile videatur, sapiens dictum alii prius venisse in mentem, quam sibi. *Idem.*

Ridiculum] Donatus: ‘Vel hominem vel dictum significamus.’ si hominem, tum aversus ad spectatores dixerit Gnatho; sin aliter accipimus, tum ad figuræ παρθησιαστικὰ adulatrorum pertinebit, et satis commode explicabitur. posterius hoc omnino tenendum arbitror. *Bæclerus.*

Non, &c.] Adulatorie. *Farnabius.*

Ceterum hoc tute melius quanto invenerisses, Thraso] Scilicet, si cogitasses. *Donatus.*

SCENA II.] Hæc quoque Senariis constat. vs. I.e MSS. nostris unus, ut edidimus. alter: *audire visa vocem sum m. mil.* Argentoratensis: *audire visa sum modo vocem militis.* vss. 3. et 4. Argent. *echo quid amas de fidicina istuc.* Meorum unus: *ecce me ecquid nos amas de fidicina hac.* alter: (superscr. nos) *amas de fidicina hac.* vs. 6. omnes Thrasoni tribunnt hæc verba: *eamus ergo ad canam.* illa Gnathoni: *quid stas?* vs. 9. duo: *hem.* vs. 10. omnes,

ut edidimus. vs. 15. omnes: *per pulera dona credo*. et vs. 41. *non convenit*. et vs. 48. *sac ut cures*. vs. 51. unus: *quid volui dicere*. alter: *quid aliud volui dicere*, sine geminatione *tau quid*. *Bæclerus*.

Audire vocem visa sum modo militis] *Hic inducitur multiplex concursus dissimilium personarum, et tamen virtute et consilio Poëtæ discretarum, ut confusio nulla sit facta sermonis: simul etiam pro se cuique accommodata mire representatur oratio.* *Donatus*.

1 *Audire vocem visa sum modo militis]* Omnes sensus *visa* dicuntur, ab eo quod est certissimum oculorum: ergo *visa sum*, sensi. ut Virgilius: ‘Visæque canes ululare per umbram, Adventante Dea.’ *Idem*.

Audire vocem visa sum militi.] *Eūpnoia blandimenti meretricii, ad congressum et colloquium.* *Bæclerus*.

2 *Salve mi Thruso]* Quia secum, *Militis*: quia apud illum, *Thraso*. Est quædam actio cuius nomen honestum est: sicut orator, philosophus. est quædam, cuius nomen offendit, ut miles, lanarius. *Donatus*.

3 *Meum Suarium]* Tria sunt osculandi genera, *osculum scilicet, basium, et suarium*. *Oscula officiorum sunt: Basia, pndiceorum affectuum: Suavia, libidinum vel amorum.* *Idem*.

Meum Suarium] Cum oscularetur, dixit. *Idem*.

Quid agitur] Et hoc blandimenti genus est post osculum, sed duri est et agrestis: infert enim, ‘Ecquid nos amas?’ Et *Ecquid*, aliquantulum significat: et ideo illa plurimum, recitat. Cicero in Catilinam, ‘Quid est, Catilina? ecquid attendis? ecquid animadvertis horum silentium?’ *Id.*

Suarium, &c.] Putant quidam *suarium* hic non accipi pro *osculo*, sed *suaritate*, ut Plauto Stich. act. v. sc. 5. ‘Age mulsa mea, suavitudo, salta?’ *Farnabius*.

Ecquid, &c.] Ironia. Invenusta se atque inepta salutatio. nam in benefi-

ciis debet oblivisci qui dedit, meminisse qui accepit. *Idem*.

4 *De fidicina istuc]* *De*, propter: ut sit, propter fidicinam. Et vide non puellam, sed *fidicinam*, quasi ab amatore dictam, et eo amatore, qui quasi memor sit artis, qua delectatur: et quia puella sit æmula meretricis: nam meretricum est fidicinam esse. *Idem*.

Quam venuste! quod dedit principium adveniens] Bene reprehendit Parmeno, nam in beneficiis debet oblivisci qui dedit, meminisse qui accepit. Est gravis *εἰρωνεία*, *Quam venuste!* *Idem*.

5 *Plurimum merito tuo]* Facete meretrice amorem suum non ad avaritiam retulit, sed ad officium. Et cum de fidicina, inquit, te ainem præcipue merito tuo. Alii sic respondere intelligunt, ut ipsa de fidicina gratias agat. nam cum ille dixerit, ‘Ecquid nos amas?’ illa respondit, ‘Plurimum.’ Quod autem de fidicina hac dixit ille, subjecit hæc, *Merito tuo*. id est, quantam mereris, dando eam. Sed melius est, ut præter minus *Meritum* dixerit, quamquam multi *manus meritum* intelligant. ut est illud Virgilii: ‘Quique sui memores alios fecere merendo:’ id est, gratos sibi reddidere munerando. *Idem*.

6 *Eamus ergo ad cœnam]* Decuit parasitum de cœna etiam importune adiun gere. cum quadam θυφάστῃ, velut magna rei. *Idem*.

Eamus ergo ad cœnam] Parasito Donatus attribuit. *Bæclerus*.

Cœnam] Thraso exprobrans beneficium Thaidi, grates sibi et amorem reddi postulat, Gnatho cœnam. supra act. ii. sc. 2. *Farnabius*.

Hem alterum] Bene alterum, quia duo sunt. *Donatus*.

Hem alterum] Si hic reprehendatur miles, alterum dictum: si parasitus, alterum hominem. Vult enim Parmeno et parasito esse versutior, et de-

bet esse, cum pejoris conditionis sit.
Idem.

Hem alterum] Alterum, non respec-
tive, sed absolute. ac si dixisset,
aliud dictum, vel alterum stultum.
Idem.

7 Ex homine hunc natum dicas] Rec-
te reprehendit Parmeno duos, quo-
rum unus beneficium Thaidi expro-
brat, alter pro beneficio cœnam os-
tendit, tanquam ad eum currendum
sit: nam hoc significat, *Quid stas?*
quasi sit causa properandi. *Idem.*

Ex homine hunc natum dicat] Hic
quoque erravere præclara ingenia,
dum se scire omnia jurant. Gallice
et Comice dices: *Ils se ressemblent*
comme pere et fils. Sot maistre, sot valet.
Faber.

Ubi vis, non moror] Ad Eamus ad
cœnam, *Ubi vis retulit: ad Quid*
stas, Non moror. Donatus.

8 Quasi nunc exeam] Mire, Nunc
exeam, quippe qui jamdudum proen-
steterit. *Idem.*

9 Iturane Thais quopiam es] Ut ex-
periatur Thaidis animum, fingit ne-
scire quo eat. *Idem.*

*Hem! Parmeno] Vide deprehen-
sam meretricem velle blandimentiis
satisfacere Parmenoni. *Idem.**

Itura ne Thais quopiam es. chem Par-
meno, &c.] Donatus in his aliquot
versibus nihil expedit. Thais, ad
Parmenonem accedentem quodam-
modo conversa propius, interroganti
blande respondet, id est, more mere-
tricio, gratulata adventum conspec-
tumque, ‘Ehem Parmeno bene fe-
cisti,’ sc. quod advenisti. (quæ alias
gratias agendum formula, hic blan-
ditiis servit.) si enim paululum ces-
sasses, non reperisses me domi, *hodie*
iturana, nam quod me interrogas, itu-
rane quopiam sim, hoc quidem dic
egrediar domo. Quæ cum dicit Thais,
et comitate aperta erga servum riva-
lis, animum militis cupidorem voluit
reddere; et elanculum vocabulo *hodie*
Parmenoni demonstrare, non diu se

cum milite futuram, neque præter
promissum aliquid facturam. Parme-
no, in dissimulationem compositus,
iterum interrogat, *quo? itura sc. es.*
Thais, non exandiente milite, (qui
se tædio servi rivalis aliquantulum
averterat,) *quid*, inquit, interrogas,
an *hunc non vides?* quem nutu oculo-
rum demonstrat. eequid oblitus es,
quid inter nos de hoc actum sit?
Parmeno itidem conscientia rei, fa-
miliarius, submisso tamen respondet:
video, et me tædet. ut ex affectu heri
sui Phædriae loquatur, mox clarus,
ut qui audiri a milite hoc vellet:
‘Ubi vis, dona adsunt tibi a Phæ-
dria.’ itaque miles cupiens abducere
Thaidem a servo rivalis, donaque ne
traderentur efficere, urget Thaidem
ut eat: ‘quid stamus? cur non imos
hinc?’ et moræ, et loci tædiūm, ubi
servus rivalis adesset, cui Thais aus-
cultaret, verba præferunt. hinc occa-
sio Parmenoni oblata, non sine oc-
culata επωελγ̄ deprecandi militem, ne
pauxillam moram ægre ferret, dum
dona Phædriæ traderentur Thaidi.
qua in re non tam voluntas militis,
quam præsentia quæsita est, ut do-
norum præstantia, (poterat enim sub-
ditio Eunucho suo satis confidere
Parmeno,) hominem uret. *Bæcler.*

10 Bene fecisti] Quid bene fecit
Parmeno? An quasi perturbata hæc
loquitur, etiam de nibilo blandiens,
utpote meretrix et faceta? An quod
illuserit convitio! *Donatus.*

Bene pol fecisti] Lego, fuscis. Docti
viderint. Versus est Trimeter. quam
ob rem et emendatio certa est. *Faber.*

*Hodie] Dulciter additum *hodie*, qua-
si cum exceptione: quo se significat
non perpetuo obsecuturam militi, et
ut quæ promiserat, bidunnin tantum
abfuturum Phædriam. *Donatus.**

*Quid? hunc non vides] Si dixerit mi-
litem, laedit præsentem; si amicum,
laedit Parmenonem. Mire igitur pro-
nomen invenit. *Idem.**

11 Video, et me tædet] Opportune

Parmeno fatetur odium militis, ut retundat ab eo amorem Thaidis. *Idem.*

Ubi vis, dona adsunt tibi a Phædria? Nil potuit exitiosius militi contingerere, quam ut continuo rivalis mittet manus, et posterior, et coram ipso. *Idem.*

Dona sunt tibi a Phædria? Cum illa sub pronomine celaverit nomen militis, ex arte Parmeno pronuntiavit, *A Phædria.* *Idem.*

12 *Quid stamus?* *Quid stamus?* ad moram refertur. *Idem.*

Quid stamus? His verbis miles insultus dolere se indicat. *Idem.*

Quid stamus? Rivalis servum conspicere non sustinet. *Farnabius.*

Cur non imus hinc? Ubi servus rivalis est Parmeno. *Donatus.*

13 *Pace quod fiat tua?* *Pace,* aut gratia, aut voluntate: et deest *cum.* et sic locutus est, quasi bellum his verbis omnibus indixerit. *Idem.*

Pace quod fiat tua, Dare huic quæ volumus, conrenire et colloqui? Proprie: quia *pax, datio, deditio, contentio, colloquium,* militiæ verba sunt, et invidiose sic ait, quasi per eum non accipere liceat dona Thaidem. Et sic pronuntiandum, ut subandiatur *vel:* ut sit: vel dare, vel convenire, et colloqui: ut inter hostes solet. Sallustius: ‘Quæ pacta in conventione non præstitissent.’ Et alibi, ‘Cujus ad verba voluntate, colloquio militibus promisso, corruptio facta paucorum, et exercitus Syllæ datus est.’ *Idem.*

14 *Dare huic quæ volumus?* Hæc singula cum invidia pronuntianda sunt. *Idem.*

Conrenire et colloqui? Sic pronunciandum est, ut quasi dicat, liceat per te miles, quod etiam inter hostes, et in bello licet. *Idem.*

15 *Per pulchra credo dona?* *Eipavæla* de fiducia pulchræ virginis. *Idem.*

Per pulchra credo dona, haud nostris similia? Lego omnino, aut, ut ironia continetur; quod et Faerno pla-

cuisse video. *Faber.*

Nostris similia? Et *his similia,* et *horum similia,* dicimus. *Donatus.*

Haud nostris similia? Aut melius mihi videtur, ut perseveret ironia per particulam disjunctivam. *Faerno.*

16 *Res indicabit?* Scit Eunuchi nomen posse contemni: et ideo videri vult potius, quam sperari munera sua, id est, Chæream. *Donatus.*

Jubete istos foras exire, quos jussi, ocius? Cum fiducia et alto vultu pronuntiat: et festinat, ne occupet miles prius abire, quam videat. Et est ordo, *ocius exire.* *Idem.*

17 *Procede tu huc?* Bene procede dixit, non accede, aut veni: ut appareat dignitas in incessu. Et callide ab inferiore incipit munere, hoc est, a puella ad Chæream venturus, simul ut a vero mancipio incipiens, ad falsum sine suspicione transiret. *Idem.*

18 *Ex Æthiopia est usque hæc?* Quod Thais cupiebat. nam supra, ‘Nonne ubi dixti cupere te ex Æthiopia ancillulam?’ Usque additum, ut longinquitas monstraretur. et hoc est quod facit, ‘Munus nostrum ornato verbis, quod poteris.’ *Idem.*

Ex Æthiopia est usque? Hic ostendit quid sit ex Æthiopia, addendo *usque:* ut ex longinquitate dignitas munieris ponderetur. et quid erit jam criminis in colore, quando ipse dicere gloriatur unde sit? Et mire ab inferiore cœpit, ut *αὐξησιν* doni faceret in Chærea: et turpi præcedente lenocinium comparat secuturo pulchro. Usque modo adverbium de loco est: ut, ‘Sicnlo prospexit abusque Parthiuno.’ *Idem.*

Ex Æthiopia est? Supra act. i. sc. 2. ‘Ubi mihi dixti cupere te ex Æthiopia ancillulam?’ *Farnabius.*

Usque hæc? Usque extendit e longinquæ raritatem munieris. *Idem.*

Hic sunt tres minæ? Callide munus ad pretium revocavit, nt ad avaritiam converteret meretricem: ne officio

donantis et gratia leniretur. et ideo non dixit, tribus minis valet, sed, *hic sunt tres minæ*: quasi jam vendenda sit. *Donatus.*

19 *Vix*] Aut difficile significat, aut non: ut sit, *nec hoc*. *Lucilius*: ‘Carcer vix careere dignus.’ *Idem.*

Ubi tu es, Dore?] Tanquam quærat eum, ut nomen indieet: quo audito magis dissimulet Chæream. *Idem.*

Accede hoc?] Vultu eo dicitur, quo debuit dicere, et dicto æmolorum læsus, et confidentia destitutus, velut in eo diu taxat conspectu Chæreæ confidens. *Idem.*

Hem! Eunuchum tibi?] Mire postquam dixit, ‘Eunuchum porro dixi tuelle te, Quia sole utuntur his regnæ; repperi.’ *Idem.*

20 *Quam liberali facie?*] Non narrative laudat, sed per interrogationem, quæ major fiducia est. *Idem.*

Quam ætate integralia?] Id est, qua florent puberes, ut Virgil. ‘Atque integer ævi Ascanius.’ *Idem.*

21 *Ita me DI amant?*] Juravit ideo, ut non amore Phædriæ, sed veritate cogi ad laudandum videatur coram milite. *Idem.*

Honestus?] Pulcher. *Virgilinus*, ‘Et lætos oculis afflарат honores.’ *Idem.*

Honestus?] Hic subdidit, quod in ancilla prætermisit, quia Æthiopissa honesta diei non potuit. *Idem.*

22 *Numquid habes?*] *Habes* pro inventisti. *Idem.*

Quod contemnas?] Plus est, *contemnas*, quam vituperes: et deest, *in hoc*: ut sit, numquid habes quod in hoc contemnas? *Idem.*

23 *Tacent: satis laudant?*] Tacituritas, confessionis gennus est, præser-tim contra adversarii interrogatio-nem. Ideo tacere hoc, vel quasi lan-dis argumentum est: quia supra tacere vituperavit: ideo et ipse sic ait, ‘Quid tu ais, Gnatho? numquid habes quod contemnas? Tacent: sa-tis laudant.’ Et, ‘Quid tu, Thraso?’

quia supra contempserat puerum. *Idem.*

Tacent, &c.] Καὶ ὅλως μηδὲν λαλῆ, Διὰ τοῦ σιωπὴν πλεῖστα περὶ αὐτῆς λέγεται. *Menander.* Tacendo loqui, non infi-ciando confiteri videris. *Cic.* pro Ses-tio. *Farnabius.*

Fac periculum in literis, fac in pa-lestra, in musicis] Si totum singula-riter dicebet, esset δμοιστέλευτον, *Li-teras, palestram, musicam.* *Donatus.*

Fac periculum in literis, &c.] Pro servo quidem Chæreæ nunc deduce-batur: Parmeno tamen, angendi cau-sa, et occidente œconomia serviens, ‘Quæ liberum scire æquum est ado-lescentem, sollertem dabo,’ inquit. Nimis et servi, ut carius venirent, liberorum artibus eruditabantur, sicut loco παραλλήλῳ perspicias licet apud Horat. Ep. II. 2. De ipsis studiis Plant. Mostell. I. 2. et Bacchid. III. 3. *Bacclerus.*

Literis, &c.] Ex Laconica, apud Xenophontem, institutione, Εὐθὺς δὲ πέμπουσιν εἰς διδασκάλων μαθητομένους καὶ γράμματα, καὶ μουσικὴν, καὶ τὰ παλαι-στικά. Servi utique Grammaticam et alias artes docebantur, quo carius venderentur. Videatur Aristoteles I. VII. Polit. ubi addit et γραφικήν: nec non Lucianus in Amoribus, et Horatiis lib. II. Epist. 2. *Farnabius.*

24 *Quæ liberum Scire æquum est?*] Quoniam liberi pueri his artibus erudi-bantur: et est figura ἔλλειψις: deest enim, *His.* *Donatus.*

25 *Sollertem?*] Id est, disertum. Utrum hæc *sollertem*, ut Horatius, ‘Doete sermones utriusque linguae?’ An assumendum est *His* extrinsecus? *Idem.*

Sollertem?] Deest, *His. Solers*, quasi totus ex arte consistens, ut ὅλος ἀρετὴ, quod Latinis verbis, quasi so-lus in arte sit. *Huius iners contrarium.* Nam *solers* quasi ὅλος ἀρετὴ dietus. ‘Ολον σολον. ut ἐξ sex, et ὃς sus dicimus.’ *Idem.*

26 *Ego illum Eunuchum, si sit opus,*

&c.] Res est flagitiosa ; sed illam admirabiliter tractavit Baifius, boni patris bona proles : *Qui l'habit lug en donneroit, Pour une fille il passeroit. Faber.*

Ego illum Eunuchum, si siet opus, vel sobrius] Hoc ut militare est, ita importunum praesente Thaide : extra quam, miles si saperet, nihil amatore contemplari debuit. Sed et hoc accedit ad ejus odium, præterquam quod jam in suspicione est amicæ suæ, quod fidicinam magis diligit. Et hoc mire, quod nemo prior Eunuchum esse Chæream, quam Miles, credidit : adeo stultus etiam nomine ipso appellavit. Sed statim stulte Miles, primo quidem convitum ipsi Eunicho facit : in quo potest jam laedere amicam. deinde attestatur hoc dicto pulchritudinem hujus numeris. Quid igitur proficit ? Satis autem jocularre est, si cogites Chæream esse, qui haec de se audiat, et tacere cogatur. *Donatus.*

Vel sobrius] Honesta Ἐλλεῖψις, propter mulieris præsentiam. ut Virgilius, ‘ Novimus et qui te.’ Et ipse in Heautont. ‘ Qui se vidente amicam patiatur suam.’ Hoc tamen miles coactus a Parmenone dicit, quia reprobens est tacuisse. *Idem.*

Ego illum Eunuchum si opus sit, &c.] Hoc genus ἐλλεῖψεως, suppressio scilicet, pudori servit. ob præsentiam mulieris, ut opinantur interpretes. Mihi nihil rectius videtur fieri posse, quam si putemus, Militem ad solum Gnathonem suum, submissius nec audientibus ceteris, inter orationem Parmenonis hoc dicere. *Bæclerus.*

Ego illum, &c.] Ἐλλεῖψις honesta in re in honesta. *Farnabius.*

27 *Atque haec qui misit]* Id est, tanta munera. hoc enim haec significat. *Donatus.*

Non sibi soli postulat] Hoc est, ‘ Is-tum æmulum, quod potes, ab ipsa pellito.’ *Idem.*

Atque haec qui misit, &c.] Bene Eu-

graphins monstrat, servari ordinem mandatorum Phædriæ. Is enim præceperat : ‘ Munus nostrum ornato verbis, quod poteris.’ id factum est hactenus a Parmenone. additum erat : ‘ Et istum æmulum, quod poteris ab ea pellito.’ igitur nunc ad conflandam militi apud Thaidem invidiam accingitur. *Bæclerus.*

Atque, &c.] Ex obliquo invidiam facit militi. dumque domini sui modestiam prætendit, odium importunitatis conflat militi. *Farnabius.*

28 *Sua causa excludi ceteros]* Nihil potuit dici invidiosius. Non enim dixit Phædriam, sed ceteros, quasi futuri amatores fuissent, nisi metueretur exemplum Phædriæ. *Donatus.*

29 *Neque pugnas narrat]* Descriptio militis, tantum excepto nomine. *Idem.*

Neque cicatrices] Insigne fœditatis. Nam apud meretricem quid alind cicatrices valent ? Nam cicatrices etsi semper gloriose sint, non tamen etiam apud meretrices, quibus post precium forma placet. ut Sallustius quoque fatetur, ‘ Haec sunt virtutis insignia : de honestamento tamen esse corpori, maxime lætabatur.’ *Idem.*

30 *Neque tibi obstat]* Qui a te repellat amatores tuos. *Idem.*

Quod quidam facit] Quidam recte. nam et figuratum et aptum sententiæ est, et contemptum indicat hoc verbum. *Idem.*

31 *Ubi molestum non erit]* Ad superiora retrlit, quod nunc dicit : scilicet ad ‘ Non sibi soli postulat te vivere, et sua causa excludi ceteros : neque pugnas narrat,’ &c. ‘ Ubi molestum non erit, ubi tu voles.’ ad ‘ Neque tibi obstat.’ ‘ Ubi tempus tibi erit.’ Et mire occupat animum meretricis eum illam hujus impulsu inducit facere, quidquid dure fecit excludendo Phædriam. Hic igitur qui scit precepta de beneficiis astimandis, intelligit oratorie in utramque partem dicta omnia. *Idem.*

Verum ubi molestum? Utrum tibi molestum, an aliis? sed aliis, quia illaturus est. *Idem.*

Ubi molestum non erit, ubi tu voles, ubi tempus tibi erit? Praeterquam, quod officii comitatem hæc verba exprimunt, insuper ingenium meretricum et accismos, quibus amantum cupiditatem dum differunt, incidunt, spectare videntur. possit describere verbis Plauti in Milite II. 2. 95. &c. ‘Trecentæ possunt causæ colligi: Non domi est, abiit ambulatum: dormit, ornatur, lavat, Prandet, potat, occupata est, operæ non est, non potest. Quautum vis prolationum.’ *Bæclerus.*

32 *Ubi tempus tibi erit?* Non amatori. Et ubi tu voles: non ut nunc in Milite pateris. *Donatus.*

Ubi tempus tibi erit, sat hubet, si tum recipitur? His dictis et Militem repulit ab animo Meretricis, et commendavit Adolescentem: et perfecit ne injuria videatur apud Thaidem, quod sponte suscepit Phædriam. *Idem.*

33 *Apparet servum hunc esse domini pauperis?* Tristiores enim sunt servi pauperum, et ob hoc ipsum nequiores, et hoc melius erat: quamvis illud aliter Parasitus exponat. *Idem.*

Domini pauperis miserique? Bene additum miseri: quia non continuo pauper etiam miser est. *Idem.*

34 *Nam hercle nemo posset?* Secundum illud, *Ait, aio,* approbat parasitus quod Miles dixit. Et est ordo, Nam hercle satis scio, nemo posset hunc perpeti, qui haberet qui pararet alium servum. *Idem.*

Nam hercle nemo posset? Aliam causam subtiliorem assignat Parasitus, quam quam dixerat Miles. *Idem.*

35 *Qui haberet qui pararet?* Prius Qui, pronomen: sequens adverbium est. *Idem.*

Quem ego esse puto infra omnis infimos homines? Multum dixit, *infra infimos omnis homines*, nam hac sen-

tentia vult, illum hominem servis etiam esse pejorem: quia et servus, homo, ut in Phormione, ‘Servum hominem causam orare leges non sinitur.’ *Idem.*

Infra infimos omnis puto? Ovid. v. Trist. v. Eleg. 8. ‘Non adeo cecidi, quamvis abjectus, ut infra Te quoque sim, inferius quo nihil esse potest.’ *Farnabius.*

37 *Qui huic animum assentari induxeris?* Proprie: nam animus inducitur adversum objectas difficultates. *Donatus.*

38 *E flamma te petere cibum posse arbitror?* Unde sine damno aut malo nihil potest anferri. *Idem.*

E flamma? Hoc intelligit, non ex foco, sed ex medio igni, vel incendio flaminæ. Nam antiquum verbum est, ‘Pete cibum e flamma.’ mordetque utrumque simul, ut nescias quem pejus vituperaverit, hujusne famem, an illius immanitatem, vel voraginem. Et simul vide convitium redditum, unde conjectum est: id est, de paupertate et egestate. *Idem.*

E flamma, &c.] Epulas pro inferiis in rogo conjicere moris erat; extremæ autem mendicitatis et impudentiae habebatur inde cibum petere. Lucilius apud Nonum in Marcel. ‘Mordicus petere aurum ex flamma expediatur, e cæno cibum.’ et Catilinus: ‘Uxor Meneni, sape quam in sepulcretis Vidistis ipso rapere de rogo cœnam,’ &c. hoc factitasse scurras, meminit Plutarchus, θωμαλοχοῦν καὶ πλανῶμενον γένος. *Farnabius.*

39 *Janne imus?* Odium Parmenonis, et stomachum militis ista indicat festinatio. et *Jam*, increpatio moræ est. *Donatus.*

Jamne imus? Iterum urget Thaidem miles ad enndum, cumque illa aliquid moræ interponeret, non sine offensione, et futuræ litis augurio, *ego hinc abeo*, inquit: *tu istanc oppere*. cui dicto parasitus suo more statim rationem adulatorie subjicit: qua-

si non deceret imperatorem una cum amica in via ire. *Bæclerus.*

40 *Post hoc continuo exeo]* Legitur et postea, et post, ut sit post pro postea. ΑΠΟΡΩΤΙΗΔΕ* quomodo pro postremo post. *Donatus.*

Postea continuo exeo] Liber Bembinus, post, sed et *Donatus* ita etiam legi affirmat. sustentatur autem versus non faciendo synalepham in, *continuo exeo*. *Faernus.*

41 *Ego hinc abeo]* Consequens erat ut offenderetur miles, tam diligenter rivalis munus suscipiente meretrice. *Donatus.*

42 *Una ire cum amica imperatorem in via]* Vide προπαρασκευὴ futuræ litis inter Thaidem et militem. *Idem.*

Cum amica] Mirifice amicam dixit, non meretricem. *Idem.*

Imperatorem in via] Congrue in militem: quasi ipse sit, sub quo est, et hic servat Parmeno, quod sibi mandatum est, ‘Et istum æmulum, quod poteris, ab ea pellito.’ Et bene mattat nomina, hinc ad honorem, hinc ad invidiam. Hanc, non Meretricem, sed Amicam dixit: hunc, non Militem, sed Imperatorem. *Idem.*

Una cum, &c.] Scopdice, meretricem amicam, militem Imperatorem agnominat. *Furnarius.*

43 *Quid tibi ego multa dicam]* Non habuit aliud miles stultus: et redit ad illa quæ supra dixit, ‘Domini panperis miserique.’ *Donatus.*

Domini similis es] Ineptus jocuſ, in quo servus injuriæ vice domino comparatur. *Idem.*

Domini similis es] Redit ad illud quod modo dixerat: ‘Apparet seruum hunc esse domini pauperis miserique.’ *Furnarius.*

44 *Quid rides]* Et hoc eo vultu dicitur, quasi sibi conscius sit miles facete dicti convitii, nam non quod nesciat causam risus, eo interrogat quid riserit: sed ideo, ut denuo laudetur. *Donatus.*

45 *Et illud de Rhodio dictum]* Hoc

est illud, ‘Eorum ingenia admiror simul.’ Et huic, ut appetat, fit amerior: ideo facilius ab amica, quam a parasito separabitur. *Idem.*

46 *Abi præ, curre, ut sint domi parata omnia]* Non dixit quæ: quia intelligitur. *Idem.*

Abi, præcurre] Alii, abi præ, curre. *Melius.* *Faber.*

Domi ut sint parata omnia] Ἐλλειψις ηθικῆ, in qua plus vultu significatur, quam verbis. *Donatus.*

47 *Fiat]* Fucium, vel fiet, diceret servus: liber vero, fiat: tanquam et ipse jubeat sibi. *Idem.*

48 *Si Chremes hoc forte ad me venerit]* Οἰκονομίᾳ ad item futuram, et exitum fabulæ. Et hoc non andit miles: nam si audiret, nimis irasceretur. *Idem.*

50 *Ad me adducito]* Modo ubi sum significat. *Idem.*

51 *Quid? quid aliud volui dicere]* Pro, quid aliud? hinc est illud Ciceronis, ‘Quem, quemnam? recte ad mones; Polycletum esse dicebant.’ *Idem.*

52 *Curate istam diligenter Virginem]* Hæc res est, quæ faciet Virginem clandi, in lectulo collocari, et obdormire. *Idem.*

Curate istam diligenter Virginem] Ridiculum, quoniam contra eventurum sit. *Idem.*

53 *Vos me sequimini]* Κωφὰ πρόσωπα sunt puellæ, quæ sequuntur. *Idem.*

Vos me sequimini] Puellæ pedissequæ, quas δούλᾳα vocat Lucianus in Lexiphane. *Furnarius.*

SCENA III.] Et hæc Senariis constat scena, vs. 3. MSS. nostri omnes: ita me astute ab ea video lab. vs. 4, duo: ad sese, omnes: accersier domum. vs. 5, duo: quid tibi cum ea? vs. 7, duo: fecisse se. vs. 16, omnes: et quis cum e. vs. 18, τὸ si omittunt. vs. 24, unus: quis hem hic est? alter: quis hic est? Argentoratensis: ecquis hic est, prima manu. vs. 27, unus: ut cures redire. vs. 30, unus: malam in rem hinc

abi. alter : *malam in cruem hinc abi.* Argentor. *malam in rem hinc ibis,* prima manu. vs. 32. omnes : *deduc.* Bæclerus.

1 Profecto quanto magis magisque cogito] Hæc persona apud Menandrum adolescentis rustici est, et inconsequens oratio est. Sed conceditur secum loquentibus multa transcendere, quæ taciti intelligunt : est enim integrum hoc modo, Profecto quanto magis magisque cogito, nimirum intelligo vel invenio, quod dabit hæc Thais mihi magnum malum. Potest autem nimirum et pro confirmatione accipi, ut nihil desit : ut sit nimirum, sine dubio, pro certo. *Donat.*

Profecto, &c.] Ἡδος rustici, severi, frugi, suspiciosi, et blanditias aversantis. *Farnabius.*

2 Nimirum dabit hæc Thais mihi magnum malum] Solve nimirum, et fac, non est mirum, et statim consequens erit per ἀσύρδετον tota sententia, quasi dixerit, non est mirum : et subdistinctione interposita mox intulerit, *dabit hæc Thais mihi magnum malum.* Nam Ni ne significat : et Ne non. Ni pro ne : Virgilius, ‘Læti discrinine parvo Ni teneant.’ Ne pro non : Plantus, ‘Ne vult,’ inquit, pro non vult. *Donatus.*

Nimirum dabit hæc Thais mihi magnum malum] His verbis intelligitur se sentire paulatim labi in amorem metrictis, quamvis invitum, et adhuc retinentem mentem. *Idem.*

5 Roget quis quid tibi cum illa] Prus intulit, quam interrogavit. *Idem.*

Roget quis, quid tibi cum illa] Si distinguuntur oratio eo modo quo edidimus, non opus erit ad duram illam et intolerabilem παρένθεσιν confugere, quæ nonnullis placuit. *Bæclerus.*

6 Ut ibi manerem] Manerem modo, non dormirem, sed remauerem significat. *Donatus.*

7 Et rem seriam velle agere mecum] Scilicet, quæ non posset nunc agi, eum operetur. An rem seriam ma-

gis agendam tunc pntabat, cum rem divinam fecisset ? *Idem.*

Rem dirinam, &c.] Veteres nihil aggrediebantur serimi, quin Diis prius sacra fecissent. *Farnabius.*

9 Dolo malo hæc fieri omnia] *Dolus* a lèdendo dictus, id est, a dolando, id est, minuendo. nam et δόλος Græce læsio dicitur, et *dolones*, tela quædam bellica, et *dolare* fabri, lignum est *ascia* cædere. Quod autem addidit *malo*, aut ἀρχαῖσμα est, quia sic in duodecim tabulis a veteribus scriptum est, aut ἐπίθετον doli est perpetuum : aut diastole est, quia est bonus, quo a medentibus falli ægros, non tamen decipi, Lucretius Poëta testatur initio lib. iv. *Donatus.*

Dolo malo, &c.] Dolus malus est, cum aliud agitur, aliud simulatur. Cie. Offic. I. III. et Topic. Erat etiam *dolus bonus* adversus hostem sc. vel latrouem. *Farnabius.*

Accumbere mecum] *Mecum*, penes me significat. *Donatus.*

10 Mili sese dare] Non potest magis significari profusa petulantia. *Id.*

Sermonem querere] *Sermonem querimus*, quando non solum quod dicamus querimus, verum etiam quomodo alter nobis respondeat et obloquatur : puta cum deficientibus sermoninandi causis, ‘quota sit hora,’ et, ‘satis recte quis valuerit,’ percontamur. *Idem.*

11 Huc evasit] Tanquam impudenter contenderit ad hanc inquisitionem. *Idem.*

Quam pridem pater mihi et mater mortui essent] Hoc propter ætatem puellæ inquisitum est. *Idem.*

Quam pridem pater mihi et mater mortui] Hæc ex argumento querit Thais, cuius consilium dum ignorat Chremes, meræ garrulitatis esse omnia existimat. qui error diligentissima suspicione tractatus, leporishabet non parum. *Bæclerus.*

Ubi friget, &c.] Ubi re aut verbis destituta, quasi cum nihil haberet

quod diceret. *Farnabius.*

12 *Jamdiū*] Jam olim. *Donatus.*

13 *Rus Sunii eequod habeam*] Libri antiqui fere omnes, et quod haberem: quod magis consequens et præcedentibus et sequentibus verbis est. *Fāernus.*

Sunii, &c.] Promontorii Atticæ. supra act. i. sc. 2. Farnabius.

Et quam longe a mari] Hoc ideo meretrice inquisivit, ut sciret, utrum rapina prædonibus fuisset: quippe ad mediterraneum locum, qui accessus esse potuit Piratis. Sed tamen non abhorret a suspicione hujus metrericis, quod et seire vellet ejus pretii fundum habeat Chremes: hoc est, quam amœnum, vel quam maritimum. *Donatus.*

14 *Sperat se a me avellere*] Bono usus est verbo *avellere*, tanquam a pertinaciter retinente. *Idem.*

16 *Quid habuisset, cum perit*] Cum, pro quanto: aut cum periret. *Idem.*

17 *Hæc cur queritur*] In gestu ac vultu id quod restat ostenditur. Nam deest, *nescio.* *Idem.*

19 *Hanc se intendit esse*] Proprie intendere, est crimen in adversarium jacere. *Idem.*

20 *Annos nata est sexdecim*] Tot ante nominaverat ex conjectura Chærea ii. 3. 26. *Bæclerus.*

21 *Majuscula est*] Diminutive dixit, ut ostenderet utramque esse primavam. *Donatus.*

22 *Misit porro orare*] Porro, pro postea. *Idem.*

Ut reuirem serio] Utrum, ut venirem serio, an orare serio? *Idem.*

23 *Aut dicat quid rult*] Pro quid velit. In Heeyra, ‘Ae vide quam immerito ægitudo hæc oritur mihi abs te Sostrata.’ *Idem.*

Aut molestia siet] Aut hoc moraliter, (nam cui hoc imperat?) aut eum quo hoc agit. *Idem.*

24 *Heus, heus, hic quis est*] Hæc separati pronuntianda sunt, nam apparet inter hæc verba pulsata

januam personare. *Idem.*

25 *Ego sum Chremes*] Vide quantum distet, ac varia sit hujus rusticitas, *Ego sum Chremes*: a faceta Metrericis disciplina. *Idem.*

O capitulon lepidissimum] Nam rusticum esse statim magis apparebit, ubi dixerit, *Rus eo*: et ὑποκορίσματα σὺν ΠΟΝΙΜΩ. *Idem.*

26 *Dico ego mihi insidias fieri*] Blandimentum rusticus insidias putat. *Id.*

Dico ego, &c.] Blandimenta rusticus insidias sibi structas suspicatur. Menander τὸτε τὰς γυναικας δεδίεναι μάλιστα δεῖ “Οταν περιπλάνηται τοῖς χρηστοῖς λόγοις. Farnabius.

27 *Rus eo*] Pro potiore negotio rus posuit. et major negatio est, quam si diceret, ‘Non huc venio.’ *Donat.*

Rus eo. non possum inquam. nihil minus. malum in rem hinc abis] Vide, ut omnia rusticæ ferociæ apta fecit, ejus παρασκευὴ jam erat in illo: ‘aut dicat quod vult, aut molesta ne sit, non herele veniam tertio.’ *Bæclerus.*

28 *Non possum, inquam*] Plus est, quam nolo. *Donatus.*

29 *Dum redeat ipsa*] Ipsa, vel domina, vel ipsa de qua agitur. *Idem.*

Nihil minus] Deest faciam. *Idem.*

30 *Malam rem! hinc ibis*] Hoc adverbialiter dixit: quemadmodum dicimus, ‘Domum ibis.’ Et apparent illum manu tactum esse, qui sic irascitur, quia dixit Pythias, ‘Cur, mi Chremes?’ quasi dieat, Cur mens sic indignatus est adolescens? nam ab eo quod est *meus*, vocativus *mi* facit. *Idem.*

31 *Amabo, ut illuc transeas ubi illa est*] Vide non esse otiosum, quod omnia prætentia sunt potius, quam res importuna fieret, ut ad Militis dominum Chremes deduceretur. neque enim hoc conveniebat personæ Bæchiali: quoniam aut infacetum, et præter usum, aut importunum: ideo hoc ipsum Doriae præcepit. *Idem.*

Ut illuc transeas ubi illa est] Ut brevem viam demonstraret, non cas, sed

transeas, dixit. *Idem.*

Amabo] Interjectio est amantis: sic verbum sonat. *Idem.*

SCENA IV.] Octonarii sunt catalecticci. vs. 3. omnes: *locus inventus, tempus constit.* vs. 8. unus: *quid hoc hominis est quid hic ornatus est. alter: quid hominis? qui hic ornatus est?* Argentor. *quid hominis hoc est? quid hoc ornati est?* vs. 10. duo: *sciscitarier.* Bæclerus.

Heri aliquot adolescentuli coimus in Piræo] In hoc proloquo insinuatio personæ ejus est, cui narraturus est Chærea, quæ a se post scenam facta sunt. Fit autem hoc populi causa, ut spectator auribus accipiat, quod subjicere oculis Poëta non potuit. Donatus.

1 Heri aliquot adolescentuli] Bene inventa persona est, cui narret Chærea, ne unus din loquatur: ut apud Menandrum. *Idem.*

Heri aliquot adolescentuli coimus in Piræo] Id quisque dicet quod Iubuerit; ipse vel invitis omnibus dicam scribendum esse, *Piræo.* Erit synthesis in fine. Cetera nugæ sunt. Aliud est convenire seu coire in forum, aliud in foro. Conveniunt in forum, qui extra forum sunt. Conveniunt in foro, qui, cum jam in foro sint, circum aut coronam faciunt in ipso foro. *Faber.*

Coimus] Coimus, consensimus, ac peccigimus: ne sit solcēcismus. *Donat.*

In Piræo] Pro, in Piræum. *Idem.*

Heri aliquot adolescentuli coimus, &c.] Respexit ad ἡθος adolescentum φιλόφιλον καὶ φιλέπαιρον. illorum enim est, χαίρειν τῷ συζῆν. Hunc locum adducit Cicero Ep. ad Attic. vii. 3. laudans Terentium tanquam optimum Latinitatis auctorem, in quæstione Grammatica, quam Atticus moverat. De Ciceronis hac disputatione non inerudit quidem, sed intemperantisime more suo disserit Scioppius in Paradoxis literariis Ep. 3. *Bæclerus.*

Coimus in Piræo] Cicero ad Atticum i. vii. Epist. 3. legit, *coimus in*

*Piræum, seque defendit. quod scriperat ad Piræa, non Piræum. et quod Praepositionem addidisset. Non enim hoc, inquit, ‘ut oppido præposui, sed ut loco.’ Erat antem Piræum portus et oppidum 40. ab urbe stadiis. *Farnabius.**

2 Ut de symbolis essemus] Plantus in Menæchmis, ‘Minore nunquam fui dispendio.’ Sed melius *Essemus*, producta e litera. *Donatus.*

Symbolis] Vide Andriam, act. i. sc. 1. ‘Symbolam dedit.’ *Farnabius.*

Essemus] Commissaremur. ἀπὸ συμβολῆς δειπνεῦν. *Eustat.* *Idem.*

Ei rei] Ut esset ἑρανιστὴς, συμποσιαρχὸς, βασιλὲvs, ὁφθαλμὸς, θαλιαρχὸς, convivii curator, arbiter. *Idem.*

3 Præfecimus] Id est, συμποσιαρχὸν fecimas. *Idem.*

Dati annuli] Nihil interim de scorso, apparet enim ephebos esse. *Idem.*

Dati annuli] Συμβολὴν τὸν δακτύλιον δέωκας, Lucianus, arrhæ loco. *Farnabius.*

Locus, &c.] Convivium constat ex rebus quatuor, si belli homunculi collecti sunt, si lectus locus, si tempus lectum, si apparatus non neglectus, &c. Varro apud Agellium lib. xiii. c. 11, et Horat. lib. i. Epist. 8. *Id.*

4 Præteriit tempus] Quia tempus constitutum est. *Donatus.*

Quo in loco] Quia locus constitutus est. *Idem.*

5 Homo ipse] Quia Chæream ei rei præfecimus. *Idem.*

6 Ceteri dedere] Ceteri, exceptis me atque illo. *Idem.*

7 Quisnam hinc a Thaide] Causa sciscitandi est admiratio de habitu commutato, et vix agnitus Chærea. *Idem.*

8 Is est, an non est? ipsus est] Vide an potuerit meretricem ignotam hoc habitu atque ornatu fallere, qui ab Antiphone vix agnoscitur. *Idem.*

Quid hoc hominis] Vide an longam narrationem possit andire, qui nondum amico narrat, et iam affectus

pendet. *Idem.*

Quid hoc hominis? Quod a Thaide
ephebus exit. *Idem.*

Qui hic ornatus est? Qnia Eunuchi
veste indutus est. *Idem.*

Quid illud mali est? Quod timidus
egreditur. *Idem.*

Quid isthuc mali? Verti debet: *Que
diable est-ce-là?* Sic alibi, ‘*Quid ma-
lum?*’ &c. Baifius, eleganter: *Que dia-
ble est-ce? je m'en étonne, Et ne m'en puis
trop étonner, Ny ne sçauroy qu'en devi-
ner.* Faber.

Quid sit sciscitari? *Sciscitari,* est
occulta magis et secretiora rimari, ac
velle cognoscere. ut, ‘*Suspensi Eury-
philum scitatum oracula Phœbi Mit-
timus.*’ *Donatus.*

SCENA V. Satura est scena, Iambi-
cis et Trochaicis Catalecticis et Aca-
talecticis constans; varietate metri
ad animi motus in Chærea congruen-
te. vs. 3. omnes: *nunc est tempus pro-
fecto.* reliqua in hoc et seq. versu eo
ordine, ut edidimus. nimum enim
sibi permiserunt nonnulli in communi-
tandis omnibus. vs. 5. omnes: *sed
neminem hic curiosum,* &c. vs. 11. dno:
sanus ne satis es? vs. 14. dno: *ut au-
dias istuc.* vs. 15. omnes: *nempe ut
opinor Thaidem.* vs. 18. omnes: *cum
me ipsum n.* vs. 19. duo: *in hanc com-
motus sum.* dno: *illam scio si videris.*
vs. 23. omnes: *tacitus sis, citius au-
dies.* vs. 26. duo: *et viderem.* vs. 28.
omnes: *oddixit.* vs. 47. duo: *et ven-
tulum huic facito.* vs. 56. omnes: *quid
tum?* Cn. *quid tum fat.*

Ab initio hujus scenæ describitur
exemplum *lætitia gestientis*, in qua
est *leritas;* sicut notat Cicero *III.*
Tuseul. 13. eni etiam dicitur *inanis
ulacritas*, quando homo *ulacritate futili*
gestiens deliquescit. (*IV. Tuse. 16. et
17.*) ‘*Hæc lætitia quam turpis sit, sa-
tis est diligenter attendentem penitus
videre. et ut turpes sunt, qui efferrunt
se lætitia tum, cum fruuntur veneris
voluptatibus; sic flagitosi, qui eas
inflammato animo concupiscent.*’ *quod*

iterum verbis Ciceronis dicendum pu-
tavi *iv. Tuscul. 32. Baclerus.*

Num quis hic est? nemo est? In hac
scena, verba gestum vultumque indicunt
exeuntis: cui obvia persona objicitur,
sed cuius occasione spectatoribus gesta
narrabuntur. *Donatus.*

*1 Numquis hic est? nemo est. Num-
quis hinc me sequitur?* Duo metuit, ne
quis obvius comprehensus occurrat: et ne quis sui persecutor existat.
Idem.

Nemo homo est? Quamvis per *nemo*,
homo intelligatur, tamen addidit *ho-
mo*, ut veteres solent, τῷ ἀρχαῖσμῳ.
Idem.

Homo est? Pleonasmus. Cicero,
‘*Nemo homo,*’ *II. de Natur. Deor.*
‘*Nemo nec homo, nec Deus,*’ *I. I. de
Nat. Deor. Farnabius.*

*2 Janne erumpere hoc licet mihi
gaudium?* *Erumpere,* quasi activum
verbum posnit, pro neutrali: ut sit,
Licetne mihi erumpere hoc gaudium?
Ant erumpere quasi exire. *Mihi,* pro
a me. *Donatus.*

Erumpere? Utrumne, *erumpere*, pro
emittere posuit? An *erumpere* pro ex-
clamare? ut *erumpere vocem* dicitur,
qui exclamat, nam, *Pro Juppiter die-*
turus est. *Idem.*

Erumpere, &c.? Cie. Epist. 3. lib.
xvi. ad Attic. ‘*Ne in me stomachum
erumpant, cum tibi sint irati.*’ *Farnabius.*

3 Nunc est profecto? Ordo et sensus
hic est, *Nunc est profecto tempus,*
cum perpeti me possum interfici.
Hoc autem cur ipse dixerit, statim
subjicit causam. *Donatus.*

Cum perpeti me possum? Animadver-
tendum est, quod si *cum* conjuncte
legeris, quando significat: si separa-
tim, dum significat. *Idem.*

Nunc est profecto? Figurate, ac con-
juncte lege sine disjunctione. *Idem.*

4 Contaminet vita agritudine aliqua?
Mire vita crimen ostendit: velut ip-
sa sit campus, possessioque fortunæ
instabilis variorum. *Idem.*

5 *Sed neminem curiosum, &c.*] Apparatus ad intentionem futuræ narrationis dicitur. *Idem.*

Sed neminem ne curiosum] Testatum relinquimus ita esse in libro Bembi: ne quis unquam revocet in dubium. *Faernus.*

6 *Qui me sequatur*] Id enpit gaudens, quod tristibus molestum est. nam contra Menedemus gravatur narrare quæ dolet. *Donatus.*

Obtundat] Odiōse instet ac repeatat, molestus et odiosus sit. *Idem.*

Enecet] Εὐφωντέρον quam enecet. *Idem.*

7 *Quid gestiam*] Deest quærens: ut sit, rogitando obtundat et enecet, quærens quid gestiam. *Gestire*, est motu corporis monstrare quid sentias. Constat autem, a pecudibus ad homines esse translatum. *Idem.*

Quid gestium] *Gestire* proprio est, sensum corporis gestu indicare: quod magis brutorum est animalium. Virgilius, ‘Et studio incasum videas gestire lavandi.’ *Idem.*

Aut quid latus sim] Propter quid. *Idem.*

Quid gestiam? quid latus sim] Hinc summis Cicero appellationem ‘lætitiae gestientis,’ qua delectatur. *Bæclerus.*

Gestiam, &c.] *Gestire* est, animi affectu gestu corporis indicare. *Farnabius.*

Unde emergam] Proprie dixit *Emergam*, ut ex lustris atque in honestis locis, utpote meretricis domo. Cicero, ‘At ne tum quidem emeristi lutiente Cæsoni ex miserrimis naturæ tuae sordibus.’ *Donatus.*

8 *Vestitum hunc nactus*] Bene *Nactus* dixit: ut qui non sumeret, nisi suassisset hæc occasio. *Idem.*

9 *Adibo: atque ab eo gratiam, &c.*] Sensus et ordo hic est, *Adibo*, atque ab eo gratiam hanc in ibo. *Gratiæ inire*, est dare beneficium, ac per hoc alicuius inire gratiam, id est, amicitiam, sed hæc est elocutio, *Gratiæ*

ab eo in ibo, pro, ejus gratiam merebor. Nam ab eo amat Terentius pro ejus ponere: ut in Andria, ‘Hæc primum animadvertisca ab eo injuria est.’ Id est, ejus injuria. *Inire autem gratiam*, est mereri gratiam. Plautus: ‘Iniet tamen solidam et grandem gratiam.’ *Idem.*

Ab eo, &c.] *Gratiæ hanc ejus demerebor*. *Farnabius.*

10 *Quid est quod sic gestis*] Facete repetit verba ejus interrogationis, ut sciat se jampridem esse præsentem. *Donatus.*

Quid sibi hic vestitus querit] Facete et figurate dictum est, sic et alibi, ‘Ut per noscat quid sibi Eunuchus velit.’ *Idem.*

Quid sibi hic vestitus querit] Disjunctionem aliqui libri nullam habent. aliqui vero hoc modo, aut *quid sibi*, in nullo est, quidec: ut in impressis. *Faernus.*

11 *Quid est quod latus sis*] Vide aliud esse *gestire*, aliud *latum esse*. *Donatus.*

Quid tibi vis] Πρὸς τὸ, Quid mihi velim. *Idem.*

Satin’ sanus] Πρὸς τὸ, Samis sim, an insaniam? *Idem.*

Quid me aspectas? quid taces] His duabus interrogatiunculis descripsit vultum dicturi. *Idem.*

12 *Quid aspectas? quid taces*] Observa, quantus artifex sit Poëta noster, in describendo et ob oculos ponendo immodico illo affectu, quo elatus levitate adolescens, inanique lætitia exultans et temere gestiens suo animo morem gerit. ante desideravit, cui narraret fortunas suas. nunc voti compos, non statim sermonem expedit præ magnitudine exundantis lætitiae. dum erumpere querit affectus, se moratur ipse. Antiphonis personam adducit poëta, cui hæc narrarentur: juvenem et familiariter notum ad juvenilem et familiarem ansculationem. finge aliam personam, cui narraret ista, non posset narratio ta-

lis esse, qualem Poëta hic argumenti
ergo esse voluit. *Bæclerus.*

O festus dies hominis! Amice! salve!
Decet a salutatione incipere luculentem
dictum. Illum antem verisimile
est, et percussum re nova, et audiendi
cupidum, immemorem extitisse sa-
lutandi. *Donatus.*

O festus dies! Utrum quia causa est
festi ac lati diei? an quia ipse tantus
sit, quantus est festus dies? *Idem.*

O festus dies hominis! Pro, homo
festi diei. Sic dicitur enim ‘scelus
homo.’ *Ennius,* ‘O pietas animi.’
Idem.

O festus, &c.] O homo fauste, mihi
optatissime, tanquam sis mihi festus
dies. *Plant. in Casina, i. act. 1. scen.*
‘Sine, amabo, te amari, meus festus
dies.’ apud quem feriari mihi licet.
Farnabius.

13 Quem ego magis nunc? Bene ad-
ditnum *Magis*, ut his amicis se ante-
positum intelligat, quos cum optet
videre Chærea, tamen enim magis,
adeo ut aliis amicis antepositum ne-
minem cupiat. *Donatus.*

*14 Imo ego te obsecro hercle ut au-
dias!* Bonum compendium, ne multa
diceret ad commendandum, ut solet,
narrationem futuram. *Idem.*

Imo te obsecro hercle ut audias! Bene
contulit verba: ut ex his appareat,
quid agere velit. Ille dixit *Quæso*,
hic *Obsecro.* *Idem.*

15 Nostin' hanc, quam amat frater? Quæritur an verisimile sit Antiphoni
notam esse Thaidem, quam frater
ipse nesciverit. Sed intelligere de-
bemus, modo notitiam non vultus,
sed famam positam esse: quain famam
potuit ex Phædria et Antiphō scire.
At vero aliam notitiam negaverat
Chærea sibi fuisse cum Thaide, hoc
est, visus, vultus, oris, et corporis.
Idem.

Novi; nempe, opinor Thaidem! Ve-
risimile est haec scire Antiphonem,
qui adeo sit familiaris Chæreæ. Et
est ordo hic; *Novi, nempe, opinor,*

Delph. et Var. Clas.

Thaidem. *Idem.*

Opinor, Thaidem! Optime et ab illo
tacitum, et ab hoc nomen ablatum
est; ut appareat quam noverit, et
quam possit assequi quæ dicentur.
Idem.

17 Faciem prædicem, aut laudem!
Prædicamus, ut res sunt: *Laudamus*
extollendo. *Vel prædicamus voce:*
Laudamus argumentis. *Idem.*

Quid ego ejus tibi? Ordo hic esse
debet, *Quid ego ejus tibi nunc faciem
prædicem aut laudem, Antiphō?* in hac
commotus sum: cum me ipsum noris,
quam elegans formarum spectator siem,
ut sit sensus, In hac commotus sum:
ille scilicet, qui, ut scis, formas solet
eligere, ac fastidire pro merito. *Idem.*

*18 Quam elegans formarum spectator
siem!* Elegans spectator est, qui sit
eunctantis et fastidiosi judicis: cui
non quid placet facile. *Idem.*

Spectator? Probator: ut pecunie
spectatores dicuntur. *Idem.*

Formarum, &c.] Formarum explo-
rator, probator, δοκιμαστής. sumptum
volunt a triumviris monetalibus ad
quos nummi spectandi deferebantur.
Farnabius.

19 In hac commotus sum! Non est
consequens: esset autem, si dicere-
tur. In hac commotum me scias.
Erit ergo ordo, et sensus qui supra.
Donatus.

Primam dices, scio! O fiduciam ele-
gantiæ, et de alienis oenlis judicare.
Idem.

Primam, &c.] Nulli secundam. præ
qua reliquæ mera sunt ‘Pithecia et
spinturnicia.’ *Plant. Mil. iv. act. 1.
sc. Farnabius.*

20 Quid multa verba? amare capi! Ordine egit, nam prius est, commo-
veri: inde amare. Et bene non ante
dicit, quid aggressus fuerit, nisi anno-
ris mentione prælata: quo cogente
nil est insectum cupidibus. *Do-
natus.*

22 Subuomit! Leviter monuit et
recte, quia arrupi dicturus est. Et

Tarent.

41

totum optime: nam ut non erat boni adolescentis, hanc technam reperire: sic ab illo repertam, fuit plane veri amatoris artipere. *Idem.*

23 *Tacitus citius audies]* In oratione solemus corripere extra ordinem percontantes. Et bene celeritatem promisit, qua facile tenetur auditor. Et mire, tanquam sola interrogatio moras sit. *Idem.*

24 *Et pro illo jubeam me illuc ducier]* Jubeam amico dixit, tanquam inter honesta sit, quod utile sit. et turpe factum pleniusque perseverante impudentia relevatur. *Idem.*

25 *Quidnam ex ea re tandem]* Translit a reprehensione facti, ad causam ipsius facti. *Idem.*

26 *Viderem, &c.]* Supra act. III. sc. 3. *Farnabius.*

27 *Num parva causa, aut parva ratio est]* Sic illata interrogatio est, quasi ad hanc annuere, et vuln consentire Antiphon sit coactus. *Donatus.*

28 *Læta vero ad se abducit domum: commendat virginem]* Apponam *Donati* elegantem annotationem, sed in fine corruptam: 'Omnia mire: quod læta, quod abducit, quod domum, quod commendat virginem. Specta singula, et mirare virtutem Poëtæ. hic enim commendandus est locus, erroris initium continens apud Thaidem convictum.' Nihili est: *apud Thaidem convitum.* itaque lacunam hic fecerunt ante *convitum.* Sed veteres libri nihil tale ostendunt. An nefas fuerit legere? *hic enim commendandus est locus, erroris initium continens, apud Thaidem convictum.* hinc erroris initium quod in familiam Thaidis pro Ennucio venit Chærea, et in convicatum virginis, qui ante describebatur; *ut una esset cum ea.* nam is convictus ad virginem referendus est, quo potitur Chærea apud Thaidem sive in Thaidis domo. *Bæclerus.*

29 *Tibi ne]* Non interrogat, sed miratur. *Donatus.*

Satis tuto tamen] Quid hic facit

tamen? Utrum hoc? etsi meretrice, tamen satis tuto agit. An? etsi Chærea, satis tuto tamen: quia nullus accedit aliis. *Idem.*

Satis tuto tamen] Æque ac, 'ovem Iupo,' infra act. v. sc. 1. *Farnabius.*

30 *Editit]* Edicimus, jnbemus: vel jure dicimus. *Edicta enim Imperatoris sunt.* *Donatus.*

Et mihi, ne abscedam, imperial] Certe nullus vir accedit. *Idem.*

31 *Maneam solus]* Remaneam, perseveremque in loco, ae per hoc sim miser, utpote dono datus, et serviens meretrici. et est *elpwæla.* *Idem.*

In interiori parte ut maneam solus cum sola] Dum diligentiam mandantis videtur signare, κωμικῶς εἰρωνεῖται οὐεντεί miscet. ut mox; 'adhortor properant.' *Bæclerus.*

32 *Terram, &c.]* Pudoris signum et verecundiae. *Farnabius.*

Ego, inquit, ad cænam hinc eo] Μημησίς, ad imprudentiam mulieris exprimendam, quæ hoc die erit secura de custode Euncho. *Donatus.*

33 *Abducit secum ancillas]* Memoriter: nam dixerat abiens, 'Vos me sequimini.' *Idem.*

Paucæ, quæ circa illum essent] Relictæ nonnullæ, ut lavari possit ea virgo, quæ sub vitii hujus occasione nuptura est. Hoc enim totum sic inducit Poëta, ut non abhorreat a legitimis nuptiis, in ea præsertim quæ uxor futura est. *Idem.*

Manent] Pro remanent. ἀφαιρεσίς. *Idem.*

34 *Novitiae puellæ]* Αὔξησις, novitiae, et puellæ. *Idem.*

Continuo hæc adornant ut laret] Hæc pluraliter, pro hæc. ut in Phormione, 'Hæc illæ erant itiones.' Adornant autem, ex medio significatu, pro apparent. *Idem.*

Adornant, ut laret] Ita Plautus Rudente IV. 6. 2. 'Adorna ut rem divinam faciam.' *Bæclerus.*

Hæc, &c.] Antiquis moris erat, ut singulis diebus lavarent; hinc tot

balnea publica et privata, alii hæc al. adornant ut hæc laret. Farnabius.

35 *Dum apparatur, virgo in conclavi sedet]* Impersonaliter dixit, et dum apparatur, pro dum appetatur: et sedet, pro-sedebat. Donatus.

Virgo in conclavi sedet] Conclave est separatio locus in interioribus tectis: vel quod intra eum loca multa et cubicula clausa sint adhaerentia triclinio. *Idem.*

36 *Suspectans tabulam quandam pictam]* Bene, accedit repente pictura ad hortamenta aggredienda virginis: ideo quia non ad hoc venerat Chærea, ut continuo vitiaret puellam, sed ut videret, audiret, essetque una: cum nihil amplius cogitaret, ansus, incitatusque dum picturam cerneret. *Id.*

Tabulam, &c.] Aptam domo meretricis tabulam, in qua Jovis amores, puellæ anrea dona. Lege Propert. I. II. Eleg. 6. *Farnabius.*

Ibi inerat pictura hæc] In præfatione diximus, Poëtam hic κωμῳδεῖν fabulas de deorum flagitiis, eademque opera ostendere meretricio potius cubiculo quam honestis palatiis aut ædibus dignas esse ejusmodi picturas, moribus noxias, sicut et virginis et Chæreæ exemplo, insigni prorsus arte, declaratum voluit: quasi et virgo intacta et casta, vel aspettando hæc oculos incestare coepit, quæ quasi οἰκονομικὴ παρασκευὴ est ad infortunium puellæ, nam Chærea inflammato ad libidinem animo citra ambages, argumentum et auctoritatem peccandi hinc arripit. Propertii illud hic pertinet Eleg. II. 6. ‘Quæ manus obscenæ depinxit prima tabellas, Et posuit casta turpia visa domo, Illa puellarum ingenuos corrupit ocellos, Nequitiæque suaroluit esse rudes.’ Unde Poëta noster honestæ domini nunquam tam picturam tribuisse; quæ inter meretricias illecebras, ut genus instrumenti domestici, hoc loco punitur; Donatus περιεργύτερου explicat. Vide

Lindenbrogi annotationem. *Bæcler.*

Jovem quo pacto] Mira inventio, quæ hæc pictura domini tribuitur meretricis, adversus omnium pudicitiam amorum, contra parsimoniam, contra dignitatem, contra pudicitiam. *Don.*

37 *Misisse aiunt]* Bene aiunt: et quia fabula est, et quia tam turpis Jovi, quam apta meretrici. *Idem.*

Quo pacto Danaæ misisse aiunt quondam in gremium imbreum aureum] Quæ aptior pictura domini meretricis ad amatorum illecebras quam hæc, quæ exemplum continet amoris, et amoris puellæ, et amoris ad Jovem pertinentis; et amoris non gratuiti, nec parvi propositi, sed auro in gremium fluente venalis? Tum quod in gremium Danaæ etiam ipse Jupiter, ut splendidus imber, illabitur: nonne videtur meretrix dicere adolescentilis, illam corporis partem anctore Jove velut inauratam fuisse? *Idem.*

Imbrem aurcum] Non rorem vel pluviam, sed *Imbrem* addilaterat. o avaritiam meretricis! *Idem.*

*Misisse, &c.] Fabricius ait, in codice Ms. invenisse se *ninxisse*. hinc autumat *ninxisse* scribendum, dictum autem ex imitatione Pindari in Isthmiis: χρυσῷ μεσονύκτιον Νίφοντα δέξαμένη τὸν φέρπατον θεῶν.* *Farnabius.*

38 *Egomet quoque id spectare capi]* Moris est ad id oculos vertere, quod videmus: et eum quem aspicimus, intueri. *Donatus.*

Luserat] Nequiore sensu, ut Græce πάζειν. *Farnabius.*

39 *Jam olim ille ludum]* Bene, nou scelus, sed *ludum* dixit. *Donatus.*

Impendio] Id est, magis magisque luserat. Et *luserat ludum*, ut, ‘Hunc oro sine me furere ante furorem,’ figura ἀρχαιστός. *Idem.*

40 *Deum sese in hominem convertisse]* Philosophie noue Terentius demoustravit, quam cladem moribus hominum, et civitatibus afferant signenta Poëtarum, cum exempla scelerum afferant peccaturis. *Idem.*

Deum sese in hominem convertisse] Utrum quia Juppiter humana forma aurum infundens pictus erat in tabulis, non pro Jove aurum? an in hominem, id est, hominis audaciam atque flagitiam? *Idem.*

In hominem convertisse] In humanos sensus, in imbre enim se aureum convertit, non in hominis formam. *Farnabius.*

Atque per alienas tegulas] Hic apparet Jovem separatis, separatis aurum fuisse pictum. *Donatus.*

In alienas tegulas] Satis comicus charactere locutus est, et presso stylo. *Idem.*

Atque per alienas tegulas venisse clanculum per implurium fucum factum mulieri] Ex libro Benibino et Victoria-no lego, *atque in alienas*, ut sit ordo et sensus, ad faciendum fucum mulieri per impluvium, versus autem, qui est octonarius iambicus, stat, si ex per elidas r, ut saepe. *Faernus.*

41 Venisse clanculum per impluvium] Haec omnia non ut difficile factu, sed ut humilia, et Jove indigna proferuntur, ut merito sequatur, ‘Ego hominio hoc non facerem,’ quod non solum non Jovi, sed ne homini quidem, nisi furi, aptum erat? *Donat.*

Venisse, &c.] Ut faceret fucum virginis; est autem fucis herbae genus, tingendis lanis utile, unde pro artificiose ac adulterino colore usurpatur. Sunt qui furtum legunt, amoris sc. illicitum gaudium. *Farnabius.*

Fucum factum mulieri] Id est, ut fucum faceret, hoc est, insidias et fraudem. *Fucum*, astutam fraudem: et mulcri, pro, fæmine. *Donatus.*

Fucum factum mulcri] Euphranius: ‘Fucum factum mulieri, fraudem sci-
llet, sunt enim cum fraude, quæ fu-
co videntur infecta.’ eni loco παράλ-
ληλος est ille Quintiliani XII.10. ‘La-
na tincta fuco citra purpuram placet;
at si contuleris etiam lacernæ, con-
spectu melioris obrnatur, ut Ovidius
ait.’ *Baclerus*

42 Qui templa cæli summa sonitu concutit] Ab auctoritate personæ, ut fit in exemplis. *Donatus.*

Qui templa cæli summa, &c.] Versus ex aliquo veterum, Ennio fortasse. Est autem granditatis Tragica, ut per oppositionem duorum generum res crescat. Optime et Baclerus; nam id et pulcre odoratus est quod dico: *Mais quel Dieu? Ce Dieu Roy des Dieux*

Qui des plus hauts temples des ciels
Hoche le plus orgueilleux faiste D'un
seul éclat de sa tempête. Ceterum templa sunt vasta spatia, ut Acherrantis templa, &c. quæ nos olim ad Lucretium. *Sonitu est tonitru.* Hic vero nequeo præterire locum insignem, quem olim apnd D. Augustinum legi lib. II. de Civitate Dei cap. 12, ubi Terentianum istud dictum in animo habens sic scribit, per apostrophem ad Scipionem: est certe locus egregius: ‘Itane tandem, Scipio, laudas hanc Poëtis Romanis negatam esse licentiam, ut cuiquam opprobrium infligerent Romanorum, cum viideas eos nulli deorum pepercisse vestrorum? Itane tibi pluris habenda visa est existimatio vestrae curiae, quam Capitolii, imo Romæ unius quam cœli totius; ut lingnam male-

dicam in cives tuos exercere Poëtæ
etiam lege prohiberentur; et in deos
tuos, securi, tanta convicia, nullo Se-
natore, nullo Censore, nullo principe,
(intelligit principem Senatus,) nullo
pontifice prohibente, jacularentur? Indignum (imitatio Virgil. in Geor-
gieis) videlicet fuit ut Plantus aut
Nævius Publico aut Cneo. Scipioni
(lego, P. Cornelio Sciponi), aut Cæ-
cilius M. Catoni malediceret: et dig-
num fuit ut Terentius vester flagitio
Jovis optimi maximi adolescentium
nequitiam concitaret? Hæc vir sanctissimus. *Faber.*